中  国  共  产  党
[bookmark: _GoBack]贺兰县教育体育工作委员会文件
贺教党工委〔2020〕10号
★

关于印发《贺兰县教育体育局2020年
党风廉政建设工作要点》的通知

各总支、支部：
[image: 党委印章-1]《贺兰县教育体育局2020年党风廉政建设工作要点》经局党组会议研究通过，现印发给你们，结合学校实际，请认真抓好贯彻落实。

      中共贺兰县教育体育工作委员会
2020年4月26日
（此件不公开）
贺兰县教育体育局2020年党风廉政建设
工  作  要  点
2020年党风廉政建设工作的总体要求：以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大、十九届二中、三中、四中全会、中央和区市纪委全会、县委十四届六次、七次全会精神，增强“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”，坚持稳中求进工作总基调，深化全面从严治党，强化“两个责任”落实，狠抓党风政风、学风校风和师德师风建设，紧盯教育领域热点问题，严督实查损害群众利益的微腐败，为办好人民满意的教育提供坚强政治保障。
一、加强政治建设，坚决做到“两个维护”
1.始终把政治建设摆在首位。不断提高政治站位和政治能力，严明政治纪律和政治规矩，更加自觉地增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”。巩固深化“不忘初心、牢记使命”主题教育成果，着力在学懂弄通做实习近平新时代中国特色社会主义思想上下功夫，不断增强落实“两个维护”的思想自觉、政治自觉、行动自觉，切实用党的创新理论武装头脑、指导实践、推动工作。
2.巩固深化主题教育成果。开展巩固深化“不忘初心、牢记使命”主题教育成果。始终把理想信念教育和政治理论学习摆在突出位置，建立完善“不忘初心牢记使命”常态化长效化制度，把“不忘初心、牢记使命”作为加强党的建设的永恒课题和全体党员干部的终身课题，依托“三会一课”、民主评议党员、谈心谈话、民主生活会和组织生活会等制度,创新教育方式，增强教育实效，把教育成果转化为坚定理想信念、砥砺党性心性、忠诚履职尽责的思想自觉和行动自觉，不断增强服务学校、师生的能力和水平。
3.严明政治纪律和政治规矩。坚持和加强党对教育工作的领导，切实负担起全面从严治党的主体责任。围绕党章党规党纪和宪法法律法规执行情况、党中央和自治区党委重大决策部署及习近平总书记重要指示批示精神，加大党的十九届四中全会精神和区市县党委全会精神贯彻落实力度，履行好职责使命。
4.拓宽政治监督范围。把党员领导干部遵守制度情况纳入政治监督的范围，重点加强对执行新形势下党内政治生活若干准则、民主集中制、总支（支部）议事规则、重大事项请示报告制度、领导干部双重组织生活会制度的监督检查，同一切漠视制度、无视制度、违反制度的现象作斗争，坚决杜绝在制度执行上做选择、搞变通、打折扣的现象。严肃查处有令不行、有禁不止、阳奉阴违的行为，督促党员干部把“两个维护”融入血脉、见诸行动，做严格执行制度的表率。
5.一体推进“三不”体制机制。要坚决巩固“不敢”的威慑，坚持反腐败无禁区、全覆盖、零容忍，坚持重遏制、强高压、长震慑，有贪肃贪、有腐反腐。要推动筑牢“不能”的基础，认真总结分析日常监督、执纪审查、巡视巡察、信访举报、社会舆情等反映出来的问题，着力查找管理体系、监督机制、规章制度等方面的漏洞和不足，领导干部要带头管好配偶、子女、亲属和身边工作人员，决不利用职权和职务上的影响谋取私利。形成用制度管人管权管事的工作格局。要助力培育“不想”的自觉，加强对党员干部的思想道德教育、党性教育、警示教育和党纪国法教育，推进廉政文化建设和家风建设，开展“领导干部警示教育日”活动，引导党员干部修身律己、廉洁齐家，培养现代文明人格，推动形成崇德尚廉的社会风尚。
二、紧盯教育领域热点难点，加大整治力度
6.深化扶贫领域腐败和作风问题专项治理。认真贯彻落实脱贫攻坚“四查四补”工作要求，逐项对照自查，紧紧围绕“义务教育有保障”这一核心目标，紧盯“控辍保学”这一重点，从教育政策是否落实到位，“义务教育有保障”中的短板问题是否解决情况，区市县检查反馈问题是否整改，帮扶干部职责是否履行到位等作风问题易发环节进行分析研判，提高发现问题能力，全力确保“义务教育有保障”。全力抓好义务教育控辍保学工作。坚持依法控辍、加强管理控辍、资助关爱控辍多措并举，严格督促乡镇政府落实控辍保学主体责任，落实“三包三保”和双线“控辍”工作制度，扎实推进党政管、部门清、乡村找、学校保、家长防“五位一体”工作机制，实施控辍保学“销号清零”“千名教师进万家”“复学学生温馨关爱”三大行动，全力保障适龄儿童少年接受义务教育的权益，确保义教阶段学生“零”辍学。加强留守儿童和特殊困难儿童关爱工作。以校为单位建立完善农村留守儿童信息台账，开展思想道德、心理健康、安全法制等教育活动，利用网络、电话等渠道搭建亲情桥梁，构建关爱服务网络。继续实施《自治区第二期特殊教育提升计划实施方案（2017-2020年）》，采取随班就读、特殊学校就读、送教上门等多种形式，尤其要严格落实重度残疾学生送教上门服务制度，保障农村残疾儿童少年接受义务教育，巩固提高残疾儿童少年义务教育入学率。
7.深化教育领域腐败和作风问题专项治理。整治农村小学生免费营养午餐计划政策和财政资金落实不到位，应补未补、优亲厚友、盘剥克扣问题；幼儿园、中小学招生入学中侵害群众利益问题，特别是民办学校违规收取与入学升学挂钩费用的问题；教育教学活动中收受礼品礼金、有偿补课等违反师德师风问题；师生返校疫情防控措施落实不到位问题；城镇小区配建幼儿园占比未达到规定要求、工作推进滞后问题；学前教育、义务教育、普通高中、中等职业教育学生资助政策落实不到位，专项资金使用管理不严格，审核程序、发放标准随意搞变通；套取、挪用基层教育经费等方面问题。
8.扎实整改巡视巡察反馈问题，不断规范工作运行机制。不断强化巡视巡察反馈问题整改的思想自觉和行动自觉，对照反馈的每一项问题，要第一时间进行会商，落实责任、规定时限、细化方案，并做到举一反三、以点扩面，整改同类问题以及规范制度建设，切实把问题解决到位，把全面从严治党责任推深做实。确保全面从严治党主体责任在全县教育系统落地生根。
三、聚焦主责主业，强化监督执纪问责
9.抓好教育预防。实事求是运用“四种形态”，坚持抓早抓小，通过学习典型案例等，教育引导广大党员干部以案为镜，警钟长鸣。强化日常监督，切实把纪律挺在前面。对广大党员干部党风廉政建设方面存在的苗头性、倾向性问题及时发现、及时谈话提醒。加强“约谈”，强化“问责”，支持执纪执法机关依法查处违纪违法案件，坚持有案必查，有腐必惩，以零容忍态度惩治腐败。
10.强化日常监督。围绕重大节日、中高考等重要节点，通过下发通知、发送廉政短信，发信息、打招呼、提要求、经常教育提醒。加强监督检查、整治明察暗访，及时发现和严肃查处不遵规守纪、依法履职、秉公用权、廉洁从政从教等违反道德操守等方面的问题。
11.狠抓制度执行。重点聚焦意识形态、选人用人、招生考试、职称评定、财务管理、基建后勤、合作办学、师德师风等重点领域，推动制定切实可行管用的制度，织密制度的“笼子”，同时，加强对制度执行情况的监督检查，对违反制度的行为强化追责惩戒，使制度成为真正硬约束，而不是“橡皮筋”，推动制度优势转化为治理效能。
12.从严执纪问责。坚持严字当头、权责统一，加大执纪监督和追责问责的力度，防止问责简单泛化以及问下不问上，问低不问高，增强问责的严肃性和公信力。对“两个责任”不落实、导致违规违纪问题频发的坚持“一案双查”。
    13.严格落实纪律处分、法律处罚执行工作。坚持严格落实问责追责纪律处分、法律处罚执行力度，全面做深做细做实党纪政务处分决定和法律处罚执行的“后半篇文章”，严格执行在评先晋优、工资晋级、奖金下发等方面相关规定，局机关、各中小学校、幼儿园切实履行“一岗双责”，坚决维护纪律、法律的严肃性和权威性。
14.旗帜鲜明地为敢于干事、踏实做事、不谋私利的干部撑腰鼓劲。根据容错纠错机制，保护敢于负责、敢于担当作为的干部。根据干部权限，对诬告陷害行为严肃追查处理，对受诬告陷害的及时予以澄清，对被问责处分的跟踪教育回访，帮助卸掉思想包袱，督促正确履行职责。
15.建立完善全面从严治党“三个清单”，明确传导责任压力。各总支（支部）要结合2020年全面从严治党、党风廉政建设和反腐败工作主要任务分工和单位实际，进一步建立完善全面从严治党“三个清单”。责任清单要根据职责任务、工作分工、精准制定，明确落实责任领导、完成时限。问题清单要对照党风廉政建设责任制检查、巡视巡察、日常监督检查及组织生活会等方式查找出的问题，进行分类梳理。问责清单要对照责任清单和问题清单，逐项列出责任不落实、问题整改不到位的问责对象、问责处理方式及问责依据。同时，要将“三个清单”对口落实到班子成员和下级党组织，并根据农村、机关、学校等不同类型党组织的特点，强化分类指导，符合各自特征。各单位和班子成员个人的“三个清单”要经班子会议专题研究审核并由主要负责同志审签；班子成员要落实“一岗双责”。各基层总支（支部）制定的“三个清单”经审签后，于2020年4月25日前报党工委审核备案。
16.紧盯第一责任人责任，充分发挥头雁效应。各总支（支部）主要负责人要强化责任担当，认真学习领会《党委（党组）落实全面从严治党主体责任规定》，严格对照23项责任内容，扎实履行本单位全面从严治党第一责任人职责，每半年至少召开1次专题会议研究全面从严治党工作，做到重要工作亲自部署、重大问题亲自过问、重点环节亲自协调、重要案件亲自督办，并督促班子成员履行好“一岗双责”，管好班子、带好队伍，形成工作合力。建立单位主要负责人落实党风廉政建设主体责任季度汇报清单制，学校主要负责人要结合日常监督检查和廉政风险点排查、巡视巡察反馈问题整改、中央八项规定精神落实等10个方面内容，每季度拉清单、找不足，实现履职、考核、整改制度闭环，有效破解主要领导不愿抓、不会抓、不真抓，以及责任落实不平衡、压力传导不到位的问题，切实把压力传导到边到底，把责任压实到每个基层党组织。各基层党组织主要负责人第一次上报季度汇报清单时间为4月30日前，以后每季度第一个月的5日前上报上季度的汇报清单（纸质盖章、签字）。
四、巩固拓展作风建设成效，锲而不舍纠治“四风”
17.锲而不舍落实中央八项规定精神。要持续深入治理享乐主义、奢靡之风，紧盯重要时间节点，紧盯婚丧嫁娶、借培训之机绕道旅游、不吃公款吃老板、收送电子红包、“一桌餐”等隐形变异问题，对顶风违纪问题快查严处、通报曝光，管出习惯，画风成俗。要对标中央、自治区新要求，落实好中央八项规定精神相关制度的制定和执行情况。严格执行贺兰县教育体育党工委《关于重申严禁机关干部、教职工大操大办婚丧嫁娶等事宜借机敛财的规定》《学校（幼儿园）通勤车管理办法》和《贺兰县学校负责人离任经济事项交接办法（试行）》，着力构建党风廉政建设长效机制。
18.从严整治形式主义、官僚主义。坚持从讲政治高度整治形式主义、官僚主义，从机关干部抓起、改起，深化治理贯彻党中央和自治区党委决策部署只表态不落实、维护广大师生和家长利益不担当不作为等突出问题，确保政令畅通，督促党员干部担当尽责。继续下大力气解决困扰基层学校的形式主义，严防改头换面、明减暗增等新的形式主义产生，做到减负不减责。在贯彻落实方面，加大重点工作督促、指导力度；对工作推进慢、落实效果差的工作责任人进行约谈问责。在检查指导方面，整合各类检查项目，转变工作方式方法，减少大规模的检查次数。在改进文风方面，对各类文件及相关稿件进行审核把关，严格控制文件数量和各类材料的篇幅，力争本年度所发公文减少30%;尽量采用无纸化办公，最大限度节约行政成本。在责任担当方面，进一步明确职责分工，加强班子成员“一岗双责”的意识与责任。

image1.jpeg